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a narušenou komunikační schopností u dětí s rozštěpovými vadami v období docházky

na první stupeň ZŠ.

Teoretická část bakalářské práce se snaží komplexně vymezit problematiku

rozštěpových vad. První kapitola vysvětluje, co to rozštěpová vada je, proč a jak vzniká
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vymezuje narušení komunikační schopnosti u dítěte s rozštěpovou vadou, konkrétně se
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Úvod

Bakalářská práce se bude zabývat dětmi s rozštěpovou vadou v obličeji, konkrétně pak

jejich schopností komunikovat v období prvního stupně základní školy. Mé první

setkání s rozštěpovou vadou proběhlo ještě na základní škole díky pořadu televize Nova

Vizita, kde byl jeden z dílů věnován právě novorozencům s rozštěpovou vadou.

Pamatuji si, že jsem byla velmi fascinovaná proměnami, kterých bylo možné operacemi

dosáhnout. Bakalářská práce věnovaná dětem s rozštěpovou obličejovou vadou vznikla

proto, že jsem fascinovaná i dnes, a to nejen kouzly plastických chirurgů a všech dalších

odborníků, ale také činností spolku Za novým úsměvem v čele s Mgr. Hanou

Broulíkovou, která srší optimismem, bojovností, statečností i odhodláním pomáhat

druhým rodičům, a hlavně samotným dětem s rozštěpem.

Cílem teoreticky koncipované části bakalářské práce bude komplexně vymezit

problematiku rozštěpových vad. Tedy definovat rozštěpové vady, uvést jejich etiologii,

symptomatologii, diagnostiku, klasifikaci, prevenci i prognózu. Z historického hlediska

bude práce zaměřena na působení prof. Františka Buriana a přejde v současnou

incidenci rozštěpových vad. Pozornost bude také věnována léčbě rozštěpových vad

z chirurgického, ortodontického a otorinolaryngologického hlediska. Dalším cílem bude

vymezit narušení komunikačních schopností, která jsou typická pro děti s rozštěpovou

vadou, tedy palatolalii a rinolalii. Vymezení možností edukace, speciálně pedagogické

podpory a podpůrných opatření pro děti s rozštěpovými vadami mladšího školního věku

bude také cílem této práce.

Hlavním cílem prakticky orientované části bakalářské práce bude zjistit, jaké

jsou komunikační schopnosti dětí s rozštěpovými vadami v období mladšího školního

věku. Dílčím cílem bude určit úroveň komunikačních schopností dětí s rozštěpovými

vadami při nástupu do ZŠ. Dále porovnat a popsat, zda a případně jak dochází ke

zkvalitňování komunikačních dovedností dětí s rozštěpovými vadami

v průběhu docházky na první stupeň ZŠ. Dalším dílčím cílem bude analyzovat specifika

přístupu k dětem s rozštěpovými vadami v průběhu jejich primární edukace.

Z metodologického hlediska budou využity metody kazuistiky a dotazníku.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Obličejový rozštěp

„Tyto vady představují nejzávažnější vrozené anomálie mluvidel. Patří k nejčastějším

vrozeným vadám a svou lokalizací také k nejnápadnějším. Jsou známy již od starověku

a vyskytují se ve všech lidských rasách.“ (Kejklíčková, 2016, s. 42)

„Rozštěpy jsou jedny z nejčastěji se vyskytujících vývojových vad, které esteticky

deformují vzhled obličeje dítěte, komplikují příjem potravy, dýchání a neoperované by

znemožnily vývoj řeči. Intelekt není většinou postižen.“ (Broulíková, 2013, s. 10)

Rozštěp je nespojení samostatných tkáňových struktur během nitroděložního

vývoje plodu, které vzniká mezi dvacátým pátým až šedesátým dnem gravidity.

(Kejklíčková, 2016)

Rozštěp lze definovat jako nespojení některých z původně oddělených obličejových

částí embrya, které jinak standartně srůstají kolem desátého týdne gravidity.

(www.youtube.com/watch?v=ZVqZ2kPybGw&t=1471s )

Termín rozštěp je tedy zavádějící, jak ze dvou výše uvedených definic vyplývá,

nejedná se o rozštěpení tkáně nýbrž nesrostení. Zhruba od šestého do dvanáctého týdne

těhotenství dochází při fyziologickém vývoji plodu ke srůstu jednotlivých tkání. Pokud

se tak nestane, dítě se narodí s rozštěpovou vadou. Po dvanáctém týdnu těhotenství je

již vada jasně dána a v průběhu těhotenství se nijak nemění. (Kolísková, Dvořák, 2014)

Rozštěp rtu a patra je také často součástí některých syndromů, mezi takové

syndromy patří Pierre Robinův syndrom, Sticklerův syndrom, Treacher Collins

syndrom či Velo Kardio Faciální syndrom. Velo Kardio faciální syndrom se projevuje

kromě rozštěpu patra a s ním spojenou NKS, především obličejovou deformací

a anomálií srdce a cév. Dále bývá přítomna porucha sluchu, porucha polykání či

porucha motoriky. Typický je také nedostatek vápníku v krvi. Ovlivněn bývá také

intelekt, bývá přítomna mentální retardace. U osob s VKFS je prokázán vyšší výskyt

bipolární afektivní poruchy. (Kunhartová in Neubauer, Kaliba, 2012)

http://www.youtube.com/watch?v=ZVqZ2kPybGw&t=1471s

3

1.1 Historie a incidence obličejových rozštěpů

Pro vznik léčby rozštěpů obličeje je velmi zásadní vznik plastické chirurgie vůbec.

Plastickou chirurgii v sedmnáctém a osmnáctém. století zastupovalo ranhojičství.

Zákroky se trénovaly na zvířatech, především koních a prasatech. Podmínky pro

plastické operace byly více než nevyhovující, probíhaly na tržištích. V osmnáctém

století bylo zaznamenáno počínání ranhojiče a mnicha řádu milosrdných bratří Václava

Joachima Wrabeze, který tajně prováděl operace rozštěpů a zákalů oční čočky.

Pravděpodobně proto, že plastická chirurgie nebyla dlouho jako obor vůbec uznávána,

lze v historii nalézt pouze pár střípků z tohoto lékařského oboru, které by se písemně

zachovaly. Za základní kameny plastické chirurgie se tedy dá považovat úspěšné přišití

špičky nosu vojenskému důstojníkovi doktorem Podhájským či přišití prstu prof.

Piťhou. (Burian in Smrčka, Mádlová, 2015)

1.1.1 František Burian a jeho přínos pro realizaci palatoplastik

O vývoj plastické chirurgie a péče o rozštěpové pacienty, tak jak jsou známy dnes, se

zasloužil František Burian. Narodil se 17. 9. 1881 do rodiny komorníka a zemřel 15. 10.

1965. Vystudoval gymnázium a roku 1900 se stal studentem lékařské fakulty v Praze.

Na studia si vydělával prací demonstrátora pro Ústav patologické anatomie, kde se stal

brzy po promoci asistentem. Před propuknutím první balkánské války pracoval na

chirurgické klinice prof. Kukuly. V říjnu roku 1912 odjel do války jako člen pomocné

lékařské výpravy. V roce 1913 se stal vedoucím české chirurgické skupiny v Bulharsku

v Sofii, kde se svou ženou Annou Lankašovou pracoval až do konce druhé balkánské

války. Po návratu do vlasti si otevřel soukromou chirurgickou praxi, bohužel ihned roku

1914 byl znovu povolán do války. Ze začátku působil v Praze a roku 1916 byl přeložen

do Temešváru, kde působil jako konsiliární chirurg. Již za balkánských válek prováděl

první plastické operace na válečných pacientech, později v Temešváru založil stanici

pro léčbu zlomenin a plastickou chirurgii, kterou po válce přesunul do Prahy. (Mádlová,

2015)

Přesun do Prahy nebyl vůbec jednoduchý, nejprve Burian musel získat prostory,

kde by se mohl starat o vojáky s poraněním hlavy a obličeje od granátů a min. Nejdříve

je léčil ve Vojenské nemocnici na Hradčanech, kterou musel záhy opustit. Jeho pacienti
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ale žádali pomocí protestů opět o jeho péči. Díky tomu získal Burian pomoc Českého

červeného kříže a později roku 1925 stabilní působiště v Jedličkově ústavu na

Vyšehradě, kde založil Ústav plastické chirurgie. Dr. Mann mu poskytl prostory pro

péči o dětské pacienty v Ústavu pro ochranu matek a dětí v Krči. I přes narůstající

úspěch se Burian potýkal s finančními problémy. Tím, že plastická chirurgie nebyla

uznávána jako samostatný lékařský obor, pojišťovny náklady na léčbu neproplácely.

„Avšak již v roce 1932 byla zásluhou Buriana v Československu jako prvním státě na


[…]


ochotni podělit se o své zkušenosti a zkušenosti svých dětí spojených s komunikací,

vzděláváním a docházkou do školy. Tento dotazník cílí na rodiče dětí navštěvující první

stupeň základní školy a starší. Toto šetření je anonymní.

(Instrukce pro respondenta: V případě uzavřené otázky Vámi zvolenou odpověď

označte, otevřenou otázku zodpovězte. Děkuji.)

1. Jaký je váš příbuzenský vztah k dítěti s rozštěpovou obličejovou vadou?

a) matka

f) otec

g) zákonný zástupce

2. V jakém kraji se nachází škola, kterou váš syn/dcera s rozštěpovou vadou

navštěvuje/navštěvoval?

a) Liberecký kraj

b) Královehradecký kraj

c) Praha

h) Středočeský kraj

i) Ústecký kraj

j) Karlovarský kraj

k) Plzeňský kraj

l) Jihočeský kraj

m) Kraj Vysočina

n) Pardubický kraj

o) Jihomoravský kraj

p) Olomoucký kraj

q) Zlínský kraj

r) Moravskoslezský kraj

3. Jaký typ školy dítě navštěvovalo?

a) základní škola běžného typu

b) základní škola pro žáky se speciálně vzdělávacími potřebami

4. V případě, že dítě navštěvovalo základní školu pro děti se specifickými vzdělávacími

potřebami, byly důvodem obtíže spojené s rozštěpem?

a) ano

b) Ne, důvodem bylo……………………………………………………

5. Mělo vaše dítě odklad povinné školní docházky?

a) ano

b) Ano, ale ne z důvodu rozštěpové vady.

c) ne

6. Jaké byly komunikační schopnosti dítěte při nástupu do 1. třídy?

a) výborně srozumitelné

b) dobře srozumitelné

c) dostatečně srozumitelné

d) špatně srozumitelné

7. Bylo vaše dítě schopno navázat kontakt se spolužáky a začít utvářet nová přátelství?

a) ano

b) Ano, ale až později a bylo to pro něj/ni obtížné.

c) ne

8. Museli jste řešit v průběhu prvního stupně základní školy problémy spojené se

šikanou? Pokud ano, víte, jaká byla příčina šikany?

a) Ano, protože……………………………………………………………

b) Ano, ale příčinu neznám.

c) ne

9. Probíhala u vašeho dítěte logopedická péče u klinického logopeda mimo školské

zařízení?

a) ano

b) ne

10. Pracoval s dítětem logoped školy?

a) ano

b) ne

11. Pokud byla u dítěte přítomna vada řeči, o jakou se jednalo?

c) palatolalie

d) rinolalie

e) jiná: ….

f) žádná

12. Navštěvoval/a váš syn/dcera pedagogicko psychologickou poradnu či speciálně

pedagogické centrum?

a) ano

b) ne

13. Má vaše dítě spolu s rozštěpem obličeje další fyzické (např. srdeční vada, sluchová

vada) či mentální postižení (např. lehká mentální retardace, specifické poruchy učení,

poruchy autistického spektra)? Pokud ano, uveďte prosím jaké.

a) Ano, ……………………………………………………………………

b) ne

14. Využívalo vaše dítě speciální edukační metody či podpůrná opatření při výuce?

a) ano

b) ne (Pokračujte až na otázku č. 15.)

15. Jaké metody či opatření byly použity? (Možno volit více odpovědí a rozvést

odpověď podrobně.)

a) časová dotace

b) asistent pedagoga

c) individuální vzdělávací plán

d) doučování

e) další:

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

16. Jaké byly později (na konci prvního stupně nebo v době vyplňování dotazníku)

vzájemné vztahy (mezi vaším dítětem a ostatními dětmi) ve třídním kolektivu?

a) Mé dítě bylo v kolektivu oblíbené, kamarádilo se všemi, bez obtíží

odpovídalo na otázku vyučujícího.

b) Mé dítě se cítilo komfortně v užší části kolektivu, mezi svými přáteli, na

otázku odpovídalo, pokud si bylo správnou odpovědí jisté.

c) Mé dítě bylo spíše samotářské, mělo jednoho nebo dva kamarády, na

otázku odpovídalo, jen když to bylo nutné a byla cílena přímo na něj.

d) Mé dítě s okolím téměř verbálně nekomunikovalo, mohlo být obětí

šikany, často neodpovídalo ani na otázku vyučujícího.

17. Hodnotíte jako důležité, spolupráci mezi učiteli/asistenty pedagoga a rodiči?

a) ano

b) ne

18. Jak probíhala spolupráce mezi Vámi a pedagogy? (např. Předávali jste si vzájemně

informace o dítěti, hodnotili jste výkony dítěte, konzultovali jste domácí přípravu do

školy, nechávali jste si od pedagogů poradit, spolupracovali jste při osvojování nových

znalostí a dovedností dítěte.) Rozveďte prosím tuto odpověď.

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………….

19. Bylo patrné zlepšení komunikačních schopností u dítěte v průběhu prvních pěti let

povinné školní docházky? (Případně i za kratší časový úsek.)

a) ano

b) ne

20. Jak byste hodnotil/a komunikační schopnosti dítěte na konci 5. třídy? (Případně

i dříve, pokud ještě není žákem 5. třídy.)

a) výborně srozumitelné

b) dobře srozumitelné

c) dostatečně srozumitelné

d) špatně srozumitelné

21. Je podle Vás správná integrace dětí s rozštěpovou vadou do ZŠ běžného typu? Svou

odpověď odůvodněte.

a) Ano, protože…

b) Ne, protože…

Prostor pro Vaši jakoukoliv reakci:

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

Velmi si vážím vaší pomoci. Děkuji za vyplnění dotazníku.