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1. Cíl -záměr práce jasně stanoven, konkrétní vymezen obecně a vágně cíl a záměr nestanoven

X

2. Náročnost tématu na vysoká střední nízká

zpracování teoretických poznatků X

aplikaci použitých metod X

zpracování empirických dat X

3. Kritéria hodnocení práce stupeň hodnocení

výborně velmi dobře dobře nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

adekvátnost použitých metod, metodologie X

hloubka analýzy ve vztahu k tématu X

logická stavba práce X

gramatická a stylistická úroveň X

práce s literaturou, včetně citací X

formální úprava práce + úprava práce

(text, grafy, tabulky)

X

samostatnost při zpracování X

4. Vztah k oborovému zaměření značně dostatečně nedostatečně

rozvíjí základní zaměření profilu absolventa X

rozvíjí dílčí část formování profilu absolventa X

5. Připomínky a otázky k obhajobě:

Autorka BP se v její TČ komplexně zabývá problematikou rozštěpových vad (orofaciálních rozštěpů), a to na

úrovni jejich etiologie, incidence, diagnostiky, klasifikace a prognózy. Pozornost věnuje také léčbě

rozštěpových vad z chirurgického, ortodontického a ORL hlediska. Definuje a charakterizuje projevy NKS, jež

se nejčastěji s rozštěpovými vadami pojí – rinolálii a palatolálii. Ty ovlivňuji rozvoj komunikačních dovedností

dětí s rozštěpovými vadami, mají vliv na jejich socializaci a mohou se promítat také do oblasti jejich edukace.

S ohledem na téma BP jsou v kapitole, kterou lze považovat za pojítko mezi TČ a PČ BP, vymezeny

možnosti edukace dětí/žáků s rozštěpovými vadami, specifikovány oblasti SP podpory, vymezena podpůrná

opatření využívána v edukaci dětí/žáků s rozštěpovými vadami mladšího školního věku.

Ke zpracování PČ BP využila její autorka smíšený výzkumný design. Z metodologického hlediska

bylo využito dotazníkové metody a kazuistiky. V PČ BP zjišťuje a následně popisuje úroveň komunikačních

dovedností a projevů NKS u vybraných dětí s rozštěpovými vadami, a to na úrovni komparace

komunikačních dovedností vybraných dětí s rozštěpovými vadami při nástupu do ZŠ, a to v návaznosti

na jejich zdokonalování v průběhu edukace těchto dětí na 1. stupni ZŠ. Současně se snaží

postihnout/definovat specifika přístupu pedagogů k dětem s rozštěpovými vadami v průběhu jejich primární

edukace.

Autorka BP se snažila o komplexní pohled na problematiku edukace dětí/žáků s orofaciálními

rozštěpy, a proto průběh jejich edukace monitorovala z pohledu pedagogů ZŠ (119 – přičemž 19 z nich mělo

přímou zkušenost s edukací dětí/žáků s rozštěpem), rodičů těchto dětí (32). V kontextu zájmu prezentace

komplexního pohledu na problematiku dětí s rozštěpovými vadami (logopedická intervence + edukace)

Ilustrativně využívá kazuistik 3 dětí (1 chlapce a 2 dívek) ve věku 10 - 11let.

Rozsah BP = 92 stran. Ke zpracování BP bylo využito 49 odborných pramenů a literatury, z toho bylo

7 internetových. Antiplagiátorská kontrola – 1 % shoda.

Cíle TČ a PČ BP, tak jak byly vymezeny, lze považovat za splněné.

a) připomínky:

b) kladné stránky práce:

✓ zajímavé téma v odborné literatuře v kontextu speciálně pedagogickém v podstatě

nepopsané;

✓ zaměření tématu ve vztahu k profilu absolventa SP – intervence;

✓ přehledně zpracovaná PČ BP;

✓ vyrovnaný poměr TČ x PČ BP;

✓ efektivně využitý počet odborných pramenů a literatury;

✓ kontextová provázanost jednotlivých kapitol;

✓ vhodně zvolené přílohy.

c) otázky k obhajobě:

1. Seznamte zkušební komisi rámcově s obsahem TČ BP.

2. Definujte cíle PČ BP a popište, k jakým závěrům jste při zpracování PČ BP dospěla.

3. Specifikujte přínos Vaší BP pro oblast SP teorie – praxe = V čem spatřujete aplikační rámec Vámi

zjištěných faktů/informací ve vztahu k edukci (či přímo optimalizaci podpory rozvoje komunikačních

dovedností či eliminaci NKS u dětí/žáků s rozštěpovými vadami) v ZŠ (či na úrovni multidisci-

plinárního týmu).

Závěr:

Práce splňuje základní kvalifikační předpoklady, jež jsou kladeny na práce daného charakteru. BP je doporu-

čena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: A

V Hradci Králové dne: 3. května 2021
vedoucí bakalářské práce